
 

 

 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 

PROVINCIA DI COSENZA  
  

  

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 8 DEL 06/06/2014  
  

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 25 MAGGIO 2014. ESAME DELLE CONDIZIONI 

DI ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEL SINDACO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI. - ART. 
41 T.U. 267/2000  

  
L’anno duemilaquattordic, il giorno sei , del mese di giugno , alle ore 17,30 , nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, previo recapito di appositi avvisi debitamente notificati, si è 
riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica straordinaria, ed in prima convocazione con 
l’intervento dei Consiglieri: 

  
C O G N O M E  E  N O M E  P R E S E N T I  

L I R A N G I  L U I G I   S I   

E S P O S I T O  M A S S I M I L I A N O   S I   

Q U I N T I E R I  A N T O N I O   S I   

P U G L I E S E  E U G E N I O  A N T O N E L L O   S I   

S M I R I G L I A  M A S S I M I L I A N O   S I   

S M I R I G L I A  M A R I A F R A N C E S C A   S I   

R I G I R A C C I O L O  D A M I A N O  C O S I M O   S I   

R U S S O  D O M E N I C O   S I   

C O S T A  G I U S E P P E   S I   

D I O D A T I  A N G E L A   S I   

L I B O N A T I  C O S I M O  D A M I A N O   S I   

D I O D A T I  P A S Q U A L I N O   S I   

R I G I R A C C I O L O  F E D E R I C O   S I   

Consiglieri Presenti N. 13  
Consiglieri Assenti  N. 000  

 E’ presente l’assessore esterno Di Stasi Belinda Simona. 
Assiste il Segretario Comunale Dott. DE ROSA Rosa Maria . 
Presiede il Presidente del Consiglio LIRANGI LUIGI . 
  



 

 

  
  
 

PREMESSO che in data 25 maggio 2014 si sono svolte le consultazioni elettorali  per l’elezione 

diretta del sindaco e dei consiglieri di questo Comune;  

CHE come primo adempimento - così come prescritto dall’articolo 41, Capo I, del d. lgs. n.267 del 

18 agosto 2000 - il consiglio neo eletto è chiamato ad esaminare le condizioni degli eletti ed a 

convalidare l’elezione, ovvero a contestare i motivi di ineleggibilità o di incompatibilità, qualora 

sussistano;  

VISTO il verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale nella parte relativa alla proclamazione degli eletti;  

PRECISATO che la verifica dei requisiti di ineleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei 

consiglieri, anche nei confronti del sindaco risultato eletto nella consultazione;  

  

RICHIAMATI gli articoli 60 e 63 del TUEL che, in ordine alla ineleggibilità ed alla 

incompatibilità alla carica di sindaco e consigliere comunale, elencano le ipotesi diverse;  

DATO ATTO che le norme citate contengono una elencazione tassativa dei casi che comportano 

preclusioni al diritto di elettorato attivo e passivo, in deroga al principio generale di massima 

partecipazione al procedimento elettorale, ed in quanto tali devono essere interpretate 

restrittivamente;  

CONSIDERATO che in data 5 maggio 2013 è entrato in vigore il decreto legislativo n.39 

dell’8.04.2013 che detta disposizioni in materia di inconferibilità ed incompatibilità di incarichi 

presso la P.A.;  

Tutto ciò premesso e considerato:  

Richiamati gli artt. 41, 58, 60, 61 e 63 del TUEL d. lgs. 267/2000 e s.m.i., recanti norme in materia 

di ineleggibilità ed incompatibilità alla carica di amministratore degli enti locali;  

Preso atto che agli atti dell’Ente non sono presenti comunicazioni su eventuali casi di 

incompatibilità; 

Preso atto altresì, delle dichiarazioni rese dai Consiglieri comunali sull’assenza di cause di 

incompatibilità , ai sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, e s.m.i.;  

Visto il parere tecnico favorevole del Segretario comunale, limitatamente alle ipotesi previste dagli 

articoli citati del TUEL n.267/2000, allegato alla presente;  

Preso atto che, per le motivazioni esposte in narrativa, le ipotesi di cui al d. lgs. n.39/2013 

afferiscono agli accertamenti da parte dei datori di lavoro e dei responsabili anticorruzione in ordine 

ad eventuali situazioni di incompatibilità dei singoli consiglieri;  

Ritenuto di procedere in tal senso;  

Con votazione unanime,   

D E L I B E R A 

 

- di convalidare l’elezione alla carica di SINDACO del sig. Luigi Lirangi;  

- di convalidare l’elezione alla carica di CONSIGLIERE COMUNALE dei seguenti signori:  

 

1) Esposito Massimiliano; 2) Quintieri Antonio; 3) Pugliese Eugenio Antonello; 4) Smiriglia 

Massimiliano; 5) Rigiracciolo Damiano Cosimo; 6) Smiriglia Mariafrancesca; 7) Russo Domenico; 

8) Costa Giuseppe; 9) Libonati Cosimo Damiano; 10) Diodati Pasqualino; 11)  Rigiracciolo 

Federico; 12) Diodati Angela. 

 . 



 

 

  
Letto e sottoscritto 
  

Il SINDACO  Il Segretario Comunale  
LIRANGI LUIGI  DE ROSA Rosa Maria  

  

  
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio, 
  

A T T E S T A 
  

-          che la presente deliberazione: 
  

-       E' stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio comunale, il giorno _____________ per 
rimanervi quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Leg.vo n. 
267/2000; 

  
-   E’ divenuta esecutiva: 
                 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenuta nessun 
ricorso; 
                 perché dichiarata immediatamente eseguibile;  
  
  
  

Terranova da Sibari, lì _____________   
  

Il Segretario Comunale 
Avv. Elisa SPAGNUOLO 

  

  
  
  
 


